
MODALIDADE

Art 6º I - Imposto Sobre a Propriedade Predial Urbana

Art 6º II - Imposto sobre a propriedade Territorial Urbana

Art 6º VI - Taxa de Limpeza Pública (até 1998), Após Taxa de Coleta de Lixo 

Art 6º VIII - Taxa de Prevenção e Extinção de Incêncdio

Art 6º IX - Taxa de Conservação de vias e Logradouros

Art 6º X - Taxa de Conservação de Estradas Municipais

Art 6º XIV - Contribuição de Melhoria

Art 6º I - Imposto Sobre a Propriedade Predial Urbana

Art 6º II - Imposto sobre a propriedade Territorial Urbana

Art 6º VI - Taxa de Limpeza Pública (até 1998), Após Taxa de Coleta de Lixo 

Art 6º X - Taxa de Conservação de Estradas Municipais

Art 6º XIV - Contribuição de Melhoria

Art 6º I - Imposto Sobre a Propriedade Predial Urbana

Art 6º II - Imposto sobre a propriedade Territorial Urbana

Art 6º VI - Taxa de Limpeza Pública (até 1998), Após Taxa de Coleta de Lixo 

Art 6º VIII - Taxa de Prevenção e Extinção de Incêncdio

Art 6º IX - Taxa de Conservação de vias e Logradouros

Art 6º X - Taxa de Conservação de Estradas Municipais

Art 6º XIV - Contribuição de Melhoria
Art. 4º das Leis Munics. 4558/97 e 4817/99, aplicação da formula para a 
cobertura vegetal, desconto o Imposto Territorial Urbano. 1º faz o cálculo da 
cobertura depois se aplicar o desconto aposentado
Art 6º I - Imposto Sobre a Propriedade Predial Urbana

Art 6º II - Imposto sobre a propriedade Territorial Urbana

Art 6º VI - Taxa de Limpeza Pública (até 1998), Após Taxa de Coleta de Lixo 

Art 6º VIII - Taxa de Prevenção e Extinção de Incêncdio

Art 6º IX - Taxa de Conservação de vias e Logradouros

Art 6º X - Taxa de Conservação de Estradas Municipais

Art 6º XIV - Contribuição de Melhoria

Leis Munics. 4162/93 e 5594/06 - Valor Inferior a 56.057,50

Base Legal

Aposentados / Pensionistas

Lei Municipal 3661 de 09 de Abril de 1991 
- Art. 6º Incisos I, II, VI, X e XIV e Lei 

Municipal 4606 de 26 de Março de 1998. 
Isenção de 50%, Lei Municipal 4606 de 

26 de Março de 1998 - Art. 1º e 2º.

Lei Municipal 3661 de 09 de Abril de 1991 
- Art. 6º Incisos I, II, VI, X e XIV e Lei 

Municipal 4606 de 26 de Março de 1998. 
Isenção de 50%, Lei Municipal 4606 de 
26 de Março de 1998 - Art. 1º e 2º, Lei 
Municipal 4558 de 11 de Dezembro de 

1997 - Art. 4º 4817 e Lei Municipal 4817 
de 08 de Dezemnro de 1999

Lei Municipal 3661 de 09 de Abril de 1991 
- Art. 6º Incisos I, II, VI, X e XIV e Lei 

Municipal 4606 de 26 de Março de 1998. 
Isenção de 50%, Lei Municipal 4606 de 
26 de Março de 1998 - Art. 1º e 2º. E Lei 
Municipal 4162 de 28 de Dezembro de 

1993 - Art. 4º e Lei Municipal 5594 de 05 
de Outubro de 2006 - Art. 4º - Isenção 

Total sobre a Rubrica 0100

Lei Municipal 4162 de 28 de Dezembro 
de 1993 - Art. 4º e Lei Municipal 5594 de 
05 de Outubro de 2006 - Art. 4º - Isenção 

Total sobre a Rubrica 0100. Código 8

Ex-combatentes
Lei Municipal 3661 de 09 de Abril de 1991 
- Art. 6º Incisos I, II, VI, X e XIV. Isenção 

Total

Lei Municipal 4162 de 28 de Dezembro 
de 1993 - Art. 6º e Lei Municipal 4558 de 

11 de Dezembro de 1997 - Anexo 1º - 
Desconto de 80% sobre a Alíquota do 

Imposto Territorial Urbano

Isenção automática

Lei Municipal 4558 de 11 de Dezembro 
de 1997 - Art. 4º 4817 e Lei Municipal 

4817 de 08 de Dezemnro de 1999

Hortifrutigranjeiros / Cobertura 
Vegetal

Aposentados / Isenção Automática

Leis Munics. 4162/93 e 5594/06 - Valor Inferior a 56.057,50

Cobertura Vegetal

Aposentados / Cobertura Vegetal

I P T U

Art 6º  da LM 4162/93 e Anexo 1º da Lei 4558/97- Desconto de 80% da Aliquota 
do Imposto Territorial Urbano, aos imóveis que tenha mais de 30% de suas áreas 
utilizadas na exploração da atividade produtora hortifrutigranjeira. Mediante 
processo.

Art. 4º das Leis Munics. 4558/97 e 4817/99, aplicação da formula para a 
cobertura vegetal, desconto o Imposto Territorial Urbano
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Art 6º I - Imposto Sobre a Propriedade Predial Urbana

Art 6º II - Imposto sobre a propriedade Territorial Urbana

Art 6º VI - Taxa de Limpeza Pública (até 1998), Após Taxa de Coleta de Lixo 

Art 6º X - Taxa de Conservação de Estradas Municipais

Art 6º XIV - Contribuição de Melhoria

Art 6º I - Imposto Sobre a Propriedade Predial Urbana

Art 6º II - Imposto sobre a propriedade Territorial Urbana

Art 6º VI - Taxa de Limpeza Pública (até 1998), Após Taxa de Coleta de Lixo 

Art 6º X - Taxa de Conservação de Estradas Municipais

Art 6º XIV - Contribuição de Melhoria

Desconto p/ pagamento antecipado
Lei Municipal 5175 de 28 de Agosto de 

2003 e Lei Municipal 5232 de 4 de 
Dezembro de 2003

Lei municipal 5175/2003 e Lei Municipal 5232/2003

Art 6º I - Imposto Sobre a Propriedade Predial Urbana

Art 6º II - Imposto sobre a propriedade Territorial Urbana - LM 5348/2004
Art 6º VI - Taxa de Limpeza Pública (até 1998), Após Taxa de Coleta de Lixo - LM 
5348/2004
Art 6º VIII - Taxa de Prevenção e Extinção de Incêndio - LM 5348/2004

Art 6º IX - Taxa de Conservação de Vias e Logradouros - LM 5348/2004

Art 6º X - Taxa de Conservação de Estradas Municipais - LM 5348/2004

Art 6º XIII - Preço Público relativo ao consumo de Água

Art 6º XIV - Contribuição de Melhoria

Autarquias
Lei Municipal 5273 de 31 de Março de 

2004. Isenção Total de Taxas
Isenção de Taxas às Autarquias e Fundações Integrantes da Administração 
Indireta Municipal.

Isenção à Universidade Pública
Lei Municipal 6026 de 7 de Abril de 2010 

Universidade Federal e APM
Art. 1º - Isenção dos Tributos

Art 6º VI - Taxa de Limpeza Pública (até 1998), Após Taxa de Coleta de Lixo 

Art 6º VII - Taxa de Vigilância Noturno

Art 6º VIII - Taxa de Prevenção e Extinção de Incêndio

Art 6º IX - Taxa de Conservação de Vias e Logradouros

Art 6º X - Taxa de Conservação de Estradas Municipais

Art 6º XI - Taxa de Manutenção de Rede de Água e Esgoto

Art 6º XIV - Contribuição de Melhoria

Art 6º I - Imposto Sobre a Propriedade Predial Urbana

Art 6º II - Imposto sobre a propriedade Territorial Urbana

Art 6º III - Imposto sobre serviços de qualquer natureza: ISSQN

Art 6º IV - TFF - Taxa de Fiscalização de Funcionamento

Art 6º VI - Taxa de Limpeza Pública (até 1998), Após Taxa de Coleta de Lixo 

Art 6º VII - Taxa de Vigilância Noturno

Art 6º VIII - Taxa de Prevenção e Extinção de Incêndio

Art 6º IX - Taxa de Conservação de Vias e Logradouros

Art 6º X - Taxa de Conservação de Estradas Municipais

Art 6º XIV - Contribuição de Melhoria

Entidades Sem Fins Lucrativos

Lei Municipal 3661 de 09 de Abril de 1991 
- Art. 6º Incisos IV, XII, XIII e XIV. Isenção 

Total. Lei Municipal  4558 de 11 de 
Dezembro de 1997. Tabela Anexo nº.1. 

Imunidade 

Demais Insenções

Lei Municipal 3661 de 09 de Abril de 1991 
- Art. 6º Incisos I, II, VI, X e XIV. Isenção 
Total ou Parcial. Art.27 e 32 (Podemos 

Tratar Juntos). Código 10, 16 e 17 - 
RC725 - RC310

Lei Municipal 3661 de 09 de Abril de 1991 
- Art. 6º Incisos I, X, XII e XIV. Isenção 

Total, Lei Municipal 5186 de 10 de 
Setembro de 2003 Art 1º. Insenção Total 
e Lei Municipal 5348 de 19 de Novembro 

de 2004

Remissões

Lei Municipal 3661 de 09 de Abril de 1991 
- Art. 6º Incisos I, II, III, IV, VI, X, XII e XIV. 

Isenção Total

Entidades Religiosas (Templos)

Fundação Universitária do ABC

Lei Municipal 3661 de 09 de Abril de 1991 
- Art. 6º Incisos I, II, VI, X e XIV. Isenção 
Total ou Parcial. Art.27 e 32 (Podemos 

Tratar Juntos). Código 14 RC725 - RC310
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Art 6º I - Imposto Sobre a Propriedade Predial Urbana

Art 6º II - Imposto sobre a propriedade Territorial Urbana

Art 6º III - Imposto sobre serviços de qualquer natureza: ISSQN

Art 6º IV - TFF - Taxa de Fiscalização de Funcionamento

Art 6º V - TFP - Taxa de Licença Para Publicidade

Art 6º VI - Taxa de Limpeza Pública (até 1998), Após Taxa de Coleta de Lixo 

Art 6º VII - Taxa de Vigilância Noturno

Art 6º VIII - Taxa de Prevenção e Extinção de Incêndio

Art 6º IX - Taxa de Conservação de Vias e Logradouros

Art 6º X - Taxa de Conservação de Estradas Municipais

Art 6º XII - Taxa de Licença para Obras Particulares

Art 6º XIII - Preço Público relativo ao consumo de Água

Art 6º XIV - Contribuição de Melhoria

A - Imposto Sobre a Propriedade e Territorial Urbana - IPTU

C - Taxa de Limpeza Pública (até 1998), Após Taxa de Coleta de Lixo 

D - Taxa de Conservação de vias e Logradouros

E - Taxa de Prevenção e Extinção de Incêncdio

F - Taxa de Alvará de Cosntrução e Demolição

H - Preço Público

MODALIDADE

Das Promoções Beneficentes
Lei Municipal 3661 de 09 de Abril de 1991 
- Art. 6º Incisos III, IV e V. Isenção Total.

Art 6º III - Imposto sobre serviços de qualquer natureza: ISSQN

Dos Engraxate, Bilheteiros e 
Jornaleiros Ambulantes e bancas 

de jornais e revistas

Lei Municipal 3661 de 09 de Abril de 1991 
- Art. 6º Incisos III, IV e V. Isenção Total.

Art 6º III - Imposto sobre serviços de qualquer natureza: ISSQN

Das Exposições e Feiras
Lei Municipal 3661 de 09 de Abril de 1991 
- Art. 6º Incisos III, IV e V. Isenção Total.

Art 6º III - Imposto sobre serviços de qualquer natureza: ISSQN

Dos Serviços de Táxi
Lei Municipal 3661 de 09 de Abril de 1991 
- Art. 6º Incisos III, IV e V. Isenção Total.

Art 6º III - Imposto sobre serviços de qualquer natureza: ISSQN

Dos Programas Habitacionais De 
Interesse Social

Lei Municipal 3661 de 09 de Abril de 1991 
- Art. 6º Incisos III, XII, Lei Municipal 3622 
de 11 de Janeiro de 1991. Isenção Total.

Art 6º III - Imposto sobre serviços de qualquer natureza: ISSQN

Trabalho Pessoal (Prestadores de 
Serviços Autônomos)

Lei Municipal 4.558 de 11 de Dezembro 
de 1997. Anexo nº1

Isenção 50% no 1º Ano e 25% no 2º Ano. ISS Fixo

Desconto p/ pagamento antecipado
Lei Municipal 5175 de 28 de Agosto de 

2003 e Lei Municipal 5232 de 4 de 
Dezembro de 2003

Lei municipal 5175/2003 e Lei Municipal 5232/2003

Art 6º I - Imposto Sobre a Propriedade Predial Urbana

Art 6º II - Imposto sobre a propriedade Territorial Urbana

Art 6º VI - Taxa de Limpeza Pública (até 1998), Após Taxa de Coleta de Lixo 

Art 6º X - Taxa de Conservação de Estradas Municipais

Art 6º XIV - Contribuição de Melhoria

Lei 6.328 de 09 de Janeiro de 2014 - 
Inscrições Imobiliárias - 015.074.014.000, 

015.054.019.000, 005.033.004.000, 
005.011.029.000, 030.057.004.000, 
532.100.028.000, 532.100.009.000, 

030.072.005.000 e 030.072.009.000. 
Isenção Total. Remissão no ano de 2014

Da Construção De Habitações Por 
Mutirão

Lei Municipal 3661 de 09 de Abril de 1991 
- Art. 6º Incisos I, II, III, IV, V, VI, VII, VIII, 

IX, X, XII, XIII, XIV. Isenção Total.

C.D.H.U. - Companhia de 
Desenvolvimento Habitacional e 

Urbano - LM 6328/2014

Base Legal

I S S

Demais Insenções

Lei Municipal 3661 de 09 de Abril de 1991 
- Art. 6º Incisos I, II, VI, X e XIV. Isenção 
Total ou Parcial. Art.27 e 32 (Podemos 

Tratar Juntos). Código 10, 16 e 17 - 
RC725 - RC310
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Entidades Sem Fins Lucrativos
Lei Municipal 3661 de 09 de Abril de 1991 
- Art. 6º Incisos I, II, III, IV, VI, X, XII e XIV. 

Isenção Total
Art 6º III - Imposto sobre serviços de qualquer natureza: ISSQN

C.D.H.U. - Companhia de 
Desenvolvimento Habitacional e 

Urbano - LM 6328/2014

Lei 6.328 de 09 de Janeiro de 2014 - 
Inscrições Imobiliárias - 015.074.014.000, 

015.054.019.000, 005.033.004.000, 
005.011.029.000, 030.057.004.000, 
532.100.028.000, 532.100.009.000, 

030.072.005.000 e 030.072.009.000. 
Isenção Total. Remissão no ano de 2014

B - Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN

Redução de alíquota para 
instituições de cunho legal / oficial

Lei Municipal 5.975 de 15 de Outubro 
2009

Subitem 21.01 Tabela nº 1

Redução de Alíquota ISS: A 0%  dos subitens 7.02, 7.04, 7.05 e 7.17 da Tabela 
anexa a LM 1802/69, até 3 Salários Mínimos 
Redução de Alíquota ISS: A 1,5%  dos subitens 7.02, 7.04, 7.05 e 7.17 da Tabela 
anexa a LM 1802/69 de 3 a 6 Salários Mínimos

Redução de Alíquota ITBI: A 0%  Artigo 12 LM 3317/1989, até 3 Salários Mínimos 

Redução de Alíquota ITBI: A 0,25%  Artigo 12 LM 3317/1989, até 3 Salários 
Mínimos 
Redução de Alíquota ITBI: A 0%  a Taxa de Fiscalização de Obras, prevista na 
Tabela nº 4 da LM 1802/69 até 6 Salários Mínimos 

Atividade de Beneficiamento de 
Objetos

Lei Municipal 6.404 de 22 de Junho de 
2015

Art. 1 e 2

Isenção por incentivo a programas 
habitacionais

Lei Municipal 5.958 de 13 de Agosto de 
2009. PMCMV - Redução de Aliquota no 
ISS e ITBI. Lei Municipal 6.335 de 24 de 
Abril de 2014. Prorroga a Lei 5958/2009 

até 31 de Dezembro de 2017
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MODALIDADE

Art 6º IV - TFF - Taxa de Fiscalização de Funcionamento

Art 6º V - TFP - Taxa de Licença Para Publicidade

Art 6º IV - TFF - Taxa de Fiscalização de Funcionamento

Art 6º V - TFP - Taxa de Licença Para Publicidade

Art 6º IV - TFF - Taxa de Fiscalização de Funcionamento

Art 6º V - TFP - Taxa de Licença Para Publicidade

Desconto p/ pagamento antecipado
Lei Municipal 5175 de 28 de Agosto de 

2003 e Lei Municipal 5232 de 4 de 
Dezembro de 2003

Lei municipal 5175/2003 e Lei Municipal 5232/2003

Art 6º I - Imposto Sobre a Propriedade Predial Urbana

Art 6º II - Imposto sobre a propriedade Territorial Urbana

Art 6º VI - Taxa de Limpeza Pública (até 1998), Após Taxa de Coleta de Lixo 

Art 6º X - Taxa de Conservação de Estradas Municipais

Art 6º XIV - Contribuição de Melhoria

Art 6º I - Imposto Sobre a Propriedade Predial Urbana

Art 6º II - Imposto sobre a propriedade Territorial Urbana

Art 6º VI - Taxa de Limpeza Pública (até 1998), Após Taxa de Coleta de Lixo 

Art 6º X - Taxa de Conservação de Estradas Municipais

Art 6º XIV - Contribuição de Melhoria

Art 6º IV - TFF - Taxa de Fiscalização de Funcionamento

Art 6º V - TFP - Taxa de Licença Para Publicidade

Autarquias
Lei Municipal 5273 de 31 de Março de 

2004. Isenção Total de Taxas
Isenção de Taxas às Autarquias e Fundações Integrantes da Administração 
Indireta Municipal.

Entidades Sem Fins Lucrativos
Lei Municipal 3661 de 09 de Abril de 1991 

- Art. 6º Incisos V. Isenção Total
Art 6º V - Taxa de Licença para Publicidade - TFP

APM (Associações de Pais e 
Mestres)

Lei Municipal 6026 de 7 de Abril de 2010 
Universidade Federal e APM - Isenção

Art. 1º e 2º - Isenção dos Tributos

Isenção à Universidade Pública Lei Municipal 6026 de 7 de Abril de 2010 
Universidade Federal e APM

Art. 1º e 2º  - Isenção dos Tributos

TFF - Taxa de Fiscalização de Funcionamento

TFP - Taxa de Licença Para Publicidade

Art 6º IV - TFF - Taxa de Fiscalização de Funcionamento

Art 6º V - TFP - Taxa de Licença Para Publicidade

TAXAS DE FISCALIZAÇÃO DE PUBLICIDADE E DE FUNCIONAMENTO

Lei Municipal 4.558 de 11 de dezembro 
de 1997 - Anexo nº1 - Isenção Taxas

Art 6º VI - TFP - Taxa de Licença Para Publicidade

Das Promoções Beneficentes
Lei Municipal 3661 de 09 de Abril de 1991 
- Art. 6º Incisos III, IV e V. Isenção Total.

Base Legal

Art 6º IV - TFF - Taxa de Fiscalização de Funcionamento                                  Art 
6º V - TFP - Taxa de Licença Para Publicidade

Da Publicidade em Estádios 
Esportivos

Lei Municipal 3661 de 09 de Abril de 1991 
- Art. 6º Incisos V. Isenção Total.

Remissões

Lei Municipal 3661 de 09 de Abril de 1991 
- Art. 6º Incisos I, II, VI, X e XIV. Isenção 
Total ou Parcial. Art.27 e 32 (Podemos 

Tratar Juntos). Código 14 RC725 - RC310

Dos Engraxate, Bilheteiros e 
Jornaleiros Ambulantes e bancas 

de jornais e revistas

Lei Municipal 3661 de 09 de Abril de 1991 
- Art. 6º Incisos III, IV e V. Isenção Total.

Das Exposições e Feiras
Lei Municipal 3661 de 09 de Abril de 1991 
- Art. 6º Incisos III, IV e V. Isenção Total.

Dos Serviços de Táxi
Lei Municipal 3661 de 09 de Abril de 1991 
- Art. 6º Incisos III, IV e V. Isenção Total.

Isenção às Microempresas 

Individuais (MEIs)

Fundação Universitária do ABC

Lei Municipal 3661 de 09 de Abril de 1991 
- Art. 6º Incisos IV, XII, XIII e XIV. Isenção 

Total. Lei Municipal  4558 de 11 de 
Dezembro de 1997. Tabela Anexo nº.1. 

Imunidade 

Demais Insenções

Lei Municipal 3661 de 09 de Abril de 1991 
- Art. 6º Incisos I, II, VI, X e XIV. Isenção 
Total ou Parcial. Art.27 e 32 (Podemos 

Tratar Juntos). Código 10, 16 e 17 - 
RC725 - RC310

Templos Religiosos  e Entidades de 
Assitência Social S/ Fins Lucrativos

Lei Municipal 6036 de 03 de Maio de 
2010 - Art. 10º
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MODALIDADE

Dos Programas Habitacionais De 
Interesse Social

Lei Municipal 3661 de 09 de Abril de 1991 
- Art. 6º Incisos III, XII, Lei Municipal 3622 
de 11 de Janeiro de 1991. Isenção Total.

Art 6º XII - Taxa de Licença para Obras Particulares

C.D.H.U. - Companhia de 
Desenvolvimento Habitacional e 

Urbano - LM 6328/2014

Lei 6.328 de 09 de Janeiro de 2014 - 
Inscrições Imobiliárias - 015.074.014.000, 

015.054.019.000, 005.033.004.000, 
005.011.029.000, 030.057.004.000, 
532.100.028.000, 532.100.009.000, 

030.072.005.000 e 030.072.009.000. 
Isenção Total. Remissão no ano de 2014

F - Taxa de Alvará de Cosntrução e Demolição

Isenção por incentivo a programas 
habitacionais

Lei Municipal 5.958 de 13 de Agosto de 
2009. PMCMV - Redução de Aliquota no 
ISS e ITBI. Lei Municipal 6.335 de 24 de 
Abril de 2014. Prorroga a Lei 5958/2009 

até 31 de Dezembro de 2017

Redução a 0 a Taxa de Fiscalização de Obras, prevista na Tabela nº 4 da LM 
1802/69 até 6 Salários Mínimos 

Entidades Religiosas (Templos)

Lei Municipal 3661 de 09 de Abril de 1991 
- Art. 6º Incisos I, X, XII e XIV. Isenção 

Total, Lei Municipal 5186 de 10 de 
Setembro de 2003 Art 1º. Insenção Total 
e Lei Municipal 5348 de 19 de Novembro 

de 2004

Art 6º XII - Taxa de Licença para Obras Particulares

Fundação Universitária do ABC

Lei Municipal 3661 de 09 de Abril de 1991 
- Art. 6º Incisos IV, XII, XIII e XIV. Isenção 

Total. Lei Municipal  4558 de 11 de 
Dezembro de 1997. Tabela Anexo nº.1. 

Imunidade 

Art 6º XII - Taxa de Licença para Obras Particulares

Entidades Sem Fins Lucrativos
Lei Municipal 3661 de 09 de Abril de 1991 
- Art. 6º Incisos I, II, III, IV, VI, X, XII e XIV. 

Isenção Total
Art 6º XII - Taxa de Licença para Obras Particulares

Da Construção De Habitações Por 
Mutirão

Lei Municipal 3661 de 09 de Abril de 1991 
- Art. 6º Incisos I, II, III, IV, V, VI, VII, VIII, 

IX, X, XII, XIII, XIV. Isenção Total.
Art 6º XII - Taxa de Licença para Obras Particulares

OBRAS E SANITÁRIA

Base Legal
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MODALIDADE

Desconto p/ pagamento antecipado
Lei Municipal 5175 de 28 de Agosto de 

2003 e Lei Municipal 5232 de 4 de 
Dezembro de 2003

Lei municipal 5175/2003 e Lei Municipal 5232/2003

C.D.H.U. - Companhia de 
Desenvolvimento Habitacional e 

Urbano - LM 6328/2014

Lei 6.328 de 09 de Janeiro de 2014 - 
Inscrições Imobiliárias - 015.074.014.000, 

015.054.019.000, 005.033.004.000, 
005.011.029.000, 030.057.004.000, 
532.100.028.000, 532.100.009.000, 

030.072.005.000 e 030.072.009.000. 
Isenção Total. Remissão no ano de 2014

G - Contribuição de Iluminação Pública - CIP

MODALIDADE

A - Imposto Sobre a Propriedade e Territorial Urbana - IPTU

B - Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN

C - Taxa de Limpeza Pública (até 1998), Após Taxa de Coleta de Lixo 

D - Taxa de Conservação de vias e Logradouros

E - Taxa de Prevenção e Extinção de Incêncdio

F - Taxa de Alvará de Cosntrução e Demolição

G - Contribuição de Iluminação Pública - CIP

H - Preço Público

MODALIDADE

Incentivo à regularização da 
propriedade

Previsão conf. Artº12 e inciso I do Artº 14 da L.C.101/00

Redução de Alíquota ITBI: A 0%  Artigo 12 LM 3317/1989, até 3 Salários Mínimos 

Redução de Alíquota ITBI: A 0,25%  Artigo 12 LM 3317/1989, até 3 Salários 
Mínimos 

Lei 6.328 de 09 de Janeiro de 2014 - 
Inscrições Imobiliárias - 015.074.014.000, 

015.054.019.000, 005.033.004.000, 
005.011.029.000, 030.057.004.000, 
532.100.028.000, 532.100.009.000, 

030.072.005.000 e 030.072.009.000. 
Isenção Total. Remissão no ano de 2014

Base Legal

I.T.B.I

Isenção por incentivo a programas 
habitacionais

CIP

C.D.H.U. - Lei n°. 6.328, de 9 de Janeiro de 2017

C.D.H.U. - Companhia de 
Desenvolvimento Habitacional e 

Urbano - LM 6328/2014

Lei Municipal 5.958 de 13 de Agosto de 
2009. PMCMV - Redução de Aliquota no 
ISS e ITBI. Lei Municipal 6.335 de 24 de 
Abril de 2014. Prorroga a Lei 5958/2009 

até 31 de Dezembro de 2017

Base Legal

- 043 -


